_______________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – CEP 06765-000 – Parque Taboão – Taboão da Serra – SP – Fone/Fax: 4788-9300.

Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

\\192.168.20.48\Secretaria Legislativa\SEC_LEG\2023\ATA\ATA 43.ª ORD 2022.docx

(Registramos que referida sessão ocorreu de forma presencial, em
atenção a todas as determinações das autoridades sanitárias)

ATA DA 43.a SESSÃO ORDINÁRIA DO 2.º PERÍODO LEGISLATIVO DA 15.ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABOÃO DA SERRA.

Aos três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três iniciou-se a 43.ª Sessão Ordinária de
2022, sob a Presidência do Vereador André Luis Egydio e secretariada pela Vereadora Erica
Teixeira Franquini, 1.ª Secretária da Mesa. Pelo livro de comparecimento, constatou-se, a
presença dos Vereadores: Alessandro Olímpio; Anderson Nobrega; André Luís Egydio; Carlos
Pereira da Silva; Celso Rodrigo dos Santos; Erica Teixeira Franquini; Joice Silva; Luzia do Carmo
Kapp da Silva; Manoel Nezito Guimarães; Marcos Paulo de Oliveira; Rodney Araújo de Oliveira;
Dr. Ronaldo Onishi e Sandro Aires Maciel. Foi feita a chamada para início da sessão às 11:35
horas; ocasião em que se iniciaram os trabalhos. A leitura de texto bíblico foi feita pelo Vereador
Marcos Paulo de Oliveira. As atas das sessões anteriores (38.ª SO, 39.ª SO, 40.ª SO, 41.ª SO,
42.ª SO e 1.ª SE) não foram apreciadas. Não houve tempo hábil para apreciação de indicações.
Os trabalhos neste dia finalizaram-se às 12:01 horas. Por questões, legislativas a sessão foi
prorrogada até o dia 10 de janeiro de 2023, com igual ordem do dia. Vale registrar que a sessão
transcorreu-se em mais três dias e ocasiões diferentes, a saber: a) Dia 10/janeiro/2023 - das
11:00 horas as 12:55 horas – ocasião em que se sucederam várias reuniões internas e externas.
Por questões legislativas, deliberou-se a prorrogação da sessão até o dia 13 de janeiro do corrente
com início às 14:00 horas; b) Dia 13/janeiro/2023 – das 14:45 horas as 00:24, com as
seguintes ocorrências: Votação das Comissões para o Biênio 2023-2024, com início às 22:50
horas. Registramos também a ocorrência de reuniões internas. Por questões legislativas,
deliberou-se a prorrogação da sessão até o dia 17 de janeiro do corrente com início às 10:00
horas.

http://www.camarataboao.sp.gov.br/

_______________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – CEP 06765-000 – Parque Taboão – Taboão da Serra – SP – Fone/Fax: 4788-9300.

Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

\\192.168.20.48\Secretaria Legislativa\SEC_LEG\2023\ATA\ATA 43.ª ORD 2022.docx

e, c) Dia 17/janeiro/2023, das 11:35 horas as 18:59 horas com as seguintes ocorrências:
Votação final das Comissões para o Biênio 2023-2024 e primeira votação do Projeto de Lei no.
056/2022 – Orçamento 2023. A teor da disciplina regimental, foram unanimemente aprovadas as
emendas impositivas apresentadas, e, num segundo momento, o projeto de lei propriamente
dito.  Para fins didáticos e para fins desta ata, fraciona-se o conteúdo de cada ocorrência, em
cada um de seus momentos de efetivação legislativa. A formatação de votação das comissões,
com votantes e votados, encontra-se na planilha que segue anexa à está ata – vide anexo I; do
mesmo modo encontra-se a versão final das comissões, incluindo-se presidente, vice-presidente
e membro – vide anexo II. Para constar, eu, Vereadora Erica Teixeira Franquini, 1.ª Secretária
da Mesa, mandei lavrar a presente ata e a conferi, que após lida e aprovada, será devidamente
assinada pelos membros da Mesa presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

http://www.camarataboao.sp.gov.br/

_______________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – CEP 06765-000 – Parque Taboão – Taboão da Serra – SP – Fone/Fax: 4788-9300.

Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

\\192.168.20.48\Secretaria Legislativa\SEC_LEG\2023\ATA\ATA 43.ª ORD 2022.docx

ANEXO I

Votação das Comissões

JUSTIÇA E REDAÇÃO

A Nóbrega 6 Luzia Sandro Joice A Nóbrega Bodinho Rodney

Onishi 4 Érica A Egydio M Paulo

M Paulo 3 Carlinhos Gallo Onishi

FINANÇAS E
ORÇAMENTO

Gallo 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

M Paulo 3 Gallo Carlinhos Onishi

Joice 6 Sandro Luzia Bodinho Joice Rodney A Nóbrega

TRANSPORTE

Nezito 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

M Paulo 3 Carlinhos Onishi Gallo

Gallo
Declinou

por não ser
candidato

Sandro Bodinho Luzia Joice Rodney A Nóbrega

Bodinho 6 Sandro Bodinho Luzia Joice Rodney A Nóbrega

EDUCAÇÃO, SAÚDE E
ESPORTES

Carlinhos 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

Gallo 3 Gallo Carlinhos Onishi

Rodney 6 Sandro Rodney Joice Luzia Bodinho A Nóbrega

PROTEÇÃO ANIMAL

Nezito 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

Érica 3 Carlinhos Gallo Onishi

A Nóbrega 6 Sandro Luzia Bodinho Joice Rodney A Nóbrega

OBRAS

Onishi 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

Érica 3 Carlinhos Gallo Onishi

Luzia 6 Sandro Luzia Bodinho Joice Rodney A Nóbrega

Houve troca de
candidato de Sandro
por Luzia

DEFESA DO
CONSUMIDOR

Carlinhos 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

Gallo 3 Carlinhos Gallo Onishi

Sandro 6 Sandro Luzia Bodinho Joice Rodney A Nóbrega

http://www.camarataboao.sp.gov.br/

_______________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – CEP 06765-000 – Parque Taboão – Taboão da Serra – SP – Fone/Fax: 4788-9300.

Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

\\192.168.20.48\Secretaria Legislativa\SEC_LEG\2023\ATA\ATA 43.ª ORD 2022.docx

MEIO AMBIENTE

Onishi 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

Carlinhos

Declinou
por ser do
mesmo
partido que
Érika

Luzia Bodinho Rodney Sandro A Nóbrega Joice

Érika 3 Carlinhos Gallo Onishi

DIREITOS HUMANOS

A Nóbrega 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

Rodney 3 Bodinho A Nóbrega Joice

Não eleito pelo
critério de
desempate do
Art. 43 §2º

Sandro 3 Rodney Luzia Sandro

Luzia 3 Gallo Carlinhos Onishi

SEGURANÇA
PÚBLICA

Érica 3 Rodney A Nóbrega Joice
Impedido por
participar de 3
comissões

Sandro 4 Érica M Paulo Nezito A Egydio

Gallo 3 Sandro Luzia Bodinho
Impedido por
participar de 3
comissões

Bodinho 3 Gallo Carlinhos Onishi

http://www.camarataboao.sp.gov.br/

_______________________________________________________________________________________________________________

Estrada São Francisco, 2013 – CEP 06765-000 – Parque Taboão – Taboão da Serra – SP – Fone/Fax: 4788-9300.

Visite o site da Câmara – http://www.camarataboao.sp.gov.br

\\192.168.20.48\Secretaria Legislativa\SEC_LEG\2023\ATA\ATA 43.ª ORD 2022.docx

Anexo II

 2023/2024: FORMATAÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CASA

1 - COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Presidente: Carlos Pereira da Silva (Carlinhos)
Vice-Presidente: Celso Rodrigo dos Santos “Gallo”
Membro: Sandro Ayres
2 - COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
Presidente: Carlos Pereira da Silva (Carlinhos)
Vice-Presidente: Érica Franquini
Membro: Alessandro Olímpio (Bodinho)
3 - COMISSÃO PERMANENTE DE DIREITOS HUMANOS
Presidente: Enfermeiro Rodney
Vice-Presidente: Sandro Ayres
Membro: Luzia Aprígio
4 - COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, SAÚDE PÚBLICA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Presidente: Celso Rodrigo dos Santos “Gallo”
Vice-Presidente: Carlos Pereira da Silva (Carlinhos)
Membro: Enfermeiro Rodney
5 - COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente: Marcos Paulo - Paulinho
Vice-Presidente: Celso Rodrigo dos Santos “Gallo”
Membro: Joice Silva
6 - COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
Presidente: Dr. Ronaldo Onishi
Vice-Presidente: Marcos Paulo - Paulinho
Membro: Anderson Nóbrega
7 - COMISSÃO PERMANENTE DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS
Presidente: Érica Franquini
Vice-Presidente: Dr. Ronaldo Onishi
Membro: Luzia Aprígio
8 - COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente:  Sandro Ayres
Vice-Presidente: Anderson Nóbrega
Membro: Joice Silva
9 - COMISSÃO PERMANENTE DE TRANSPORTES URBANOS
Presidente: Marcos Paulo - Paulinho
Vice-Presidente: Manoel Nezito Guimarães
Membro: Alessandro Olímpio (Bodinho)
10 - COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA E PROTEÇÃO DOS ANIMAIS
Presidente: Érica Franquini
Vice-Presidente: Manoel Nezito Guimarães
Membro: Anderson Nóbrega

http://www.camarataboao.sp.gov.br/